Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 1. In schola diaboli sui solius cura docetur, in Dei vierò etiam proximi sollicitudo mandatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

ianuis clausis, solique duo vel tres admittantur qui sufficiunt vobis adserendis, & tenendis, hec vobis aperte illi infundatur. Idem nunc Domini recolimus praeceptum: ut dum vacus est ille, quem corripuli, te cum illo concludas; admissis duobus aut tribus alijs, ut infundente correctione oculum illum fudiant, dicendo, iustum est quod dicas, & ex ratione, debetque se in eo de quo illum admones, serius emendare. Si nec illud proficit, ait Dominus, illum anima Superioris, quatenus ipse, patrem agens, manum adhibeat potentiores. Si surdas Prædato præbuerit aures contumax, illum defere, utriam condemnatum. Hoc nobis hodie præceptum proponitur, necessario predicandum cum indebet obseretur, immo adeo traditum obliuioni, ut non sit, qui sibi scriptulum faciat, illud fuisse transgressum. Sunt ne hac in ciuitate peccatores? Utinam tot non essent. Non stin' illos? Aliquos eorum nostri? Et adhuc obloqueris. Numquid forsitan aliquem corripiasti? Tu tuis. Num te huius vinciam decessus conscientia momordit? Nos hoc videmus Confessarij, quod nec quidem hoc semel cogitaueris. Verè si præceptum hoc demergi posset, per non vnum abrogari, suaque per oppositam vires perdere coniunctu[m]em, eius iam nec cines, nec memoria supererit. Attamen dictum est, contra quod nulla potest præscriptio, nulla præualetere consuetudo, centum licet annorum, immo centum mille auctorum vsu confirmata, secundum alias dicta.

4. Reg. 22. Helciam Sacerdotem imitabitur, de quo apostole narrat Spiritus S. cum enim ex Regis Iosephie Sanctissimi præcepto clementarij quedam profana obscenaque diuerterent opera, in templo Dei olim adificata, quodammodo deinde, te paretis cratit fragmine repererunt Dei legem, seu tabulas quas Moysi consignaverat, quarum iam interierat memoria: Pulerem abstergit, Regisque minus deferit Ioseph, quo coram eodem prælegente, omnia obliuione sepulta Rex cognoscit & ingemiscit. Quis eredat, talen legem & quidem ipsius Dei; ita mortalium excidisse memoria? Toti populo prælegat, & singuli suam præteritam agnoscent negligientiam, cunctique ruerint, ad eius obseruantiam se omni postposita ratione constringi, cum lex sit illa, à Deo ipso constituta; singula hoc diebus agimus quadraginta, sarculo namque linguae nostræ prophana dirimus opera. Adiunus hocce, cum diuina hac Domini lege, tradi a oblationi, & puluere rationum nostrarum, tpidam

que coperta charitate. Hoc igitur agemus, puluere abstergemus, quo contegimur, & omnium obtutis initiam exponemus obligacionem, qua quisque ad eius teneat oblationem explicabimus. Conatus nostris diuina luce sua gratia clemens adspicit Deus quam Virgo Dei Mater mediatrix, postulabimus, dicentes: Ave Maria.

§. 1. In schola diaboli sui solius cura docetur, in Dei vero etiam proximi sollicitudo manatur.

Argumentum conscripsit nostro congruum: **D**isposito D. Chylost. eti demus priorum capitum, quod nobis S. Salvatoris hodie, alio proponit Euangelium. Omnibus plus latius nominum est, inquit Diuus Chylostom. Deum demonumque mutuo repugnat. Noviter ergo, quod sicut sibi mutuo sunt contrarij, sic diversas & oppositas classes instituerunt, diversas & contrarias profligant scientias, diversos, & sibi pugnantes conscribunt instituuntque discipulos. Indemone amorem imperat proprius, & hinc eius inanuit perditio, quod propriam intemperie pulchritudinem, sibi à Deo concessam, ita in proprium sui ipsius amorem exarbit, sibiique placuit, ut cetera omnia pra illa despeccari pariter & neglexerit: ipsum etiam Deum, omnem suam soliditudinem, in suis ipsius existimationem, gloriisque convertens, hanc proprie tautummodo diligebat, hanc curabat, huic intendebat. Ea de causa à Deo spe standus offertur D. Iohannes sub rubra bellicis symbole, velut in proprium suipius amorē, ultra quam credi potest exardecens. Hunc conuenit, quam in sua profitetur classe doctrina, ut sibi soli studiatio hoc Amorem suum studiū, in suipius existimationem, gloriisque convertens, hanc sequuntur, docentes discipuli: amuli præceptoris. **I**mitantur illum, qui ex parte illius sunt, separantur. Spiritus S. sibi etenim soli laborant, sibi sibi curam gerunt sedulam: Erunt homines fratres auctores; prædictit Apostolus. Erunt dominis astellæ homines Narcissi suipius nullus enim alterius negotii tractabunt, lucra, profectus, etiamque promouebunt. Primus discipulus, qui huic aethere magistru[m], Cain fuit: **P**rimus diabolus, discipulus, vocatur à D. Bafilio, Cain ex malo deputatus, inquit D. Iohannes. Vide conspicies: Quod deputanti quod ab eo Dominu[m] vbinam terrarum frater eius esset, respondit: quid ego scio?

¶ 14.11. Num tuus frater meus sum ego? Non ille me tangit
¶ 14.10. Scribe & Pharisæi hanc continuo classem fre-
quentabant, quæ idcirco Dominus' testarunt?
¶ 14.14. Vox ex parte diaboli est. Proinde, videbis quæd
lode peccanti & ad ipsos pro salutis remedio re-
currente fatigentem culpam: Peccavi tradens san-
guinem iustum. Respondetim: Quid ad nos, tu vi-
deris, iam quod oportabamus, habemus in manus
bus, quid ad nos, si te diabolus praedam auferat?
Talis est corum vox, qui concubunt: sim ego
saluus, quietus, contentus pecunias habeamus con-
sumendas (a) tibiaque per forum plateasque re-
sonet vtricalis. Adagium est, In Deo vero, regnat
ad eum charitas, ut dicitur ipsa esse charitas: Deus
charias est. Doctrina, quam suis prælegit disci-
pulis, doctrina est amoris, & mutuæ charitatis,
in Deo & per hanc intendit, ut tales esse ab alijs agnol-
ant charitatem: In hoc cognoscet omnes quod discipuli mei
sunt, si dilectionem habuerint ad inicium. Si non
tuncmodi curam agatis, sed & proximi-
morum, non tantum ea quæ vesti sunt, sed &
qua fratrii tui complectamini: Vnicuique man-
dans Deus de proximo suo. Singulis sua clavis
præcipit discipolis, ut proximi rationibus saluti
que bene consilient: hoc etenim nobis hodie in-
tingit, docetque præceptor: Si peccauerit in te
frater, vade & corrige eum, Ecce.

Cuncta suis Dominis prouidit necessaria fide-
libus, non quibus solum bonum operarentur, sed
& à malis libi cauerent. Numquid quædam reli-
quit, nobis ad bene operandum, subsidia? Cer-
tam est quid & relinquere dederet, ut à malis li-
beretur. Optimum est etenim consilium, dare
candelabris foreiges emunctiones. Candelabrum
mularum requirit lampadum, quod in aula
dependeat, autem ornata pretiosissimi noctibus
etenim nihil horum quis videt, aut aule recre-
at. ut maiestate, ad hoc statuatur confignum au-
xiliat. ut magnitudini candelabrum, autrum candelab-
rum, cum vero nulla lux sit a deo pura que nul-
lum non producat mucum, ad hoc sicut emun-
tatio auto fusilla, quibus candelabrum mucus
emongavit. Quid arbitramini in hac opulenta-
tione? nos esse aula Ecclesie? Velix sciat is nos esse au-
ta & charitatis candelabrum, ex quibus lumen a bo-
norum opere eluceat. Quisque Christianus
candelabrum est accensum, ut in Ecclesia lumen
diffundat clarissimum. Vnam ex auro simes?
Faxit Deus omnes esse mus, de auro p'imo, ex-
tra minato, purgatoque charitatis! Cognoscendum
est, in quo charitatis aliquas habeat conditio-
ne: Charitas patiens est, benigna est, omnia sus-
tinet, omnia suauiter, Charitas, patiens est, gra-
via perfecti in salem boni mque p'xi xiiii. i. quia
benigna est, & in illa totius legis Dominicæ
completur plenitudo: Qui diligit proximum L. 1., Ro. 13. 8.
gen' impluit. Hinc perspicue cogi osces, num
autem sis candebrum & locum habere in aula,
possit Ecclesia; ut lucem diffundas operum, quæ
de charitate procedant ardentiissima.

Verutamen quia nulla tam in hac vita per-
fecta charitas, quæ quibusdam non invenient,
defectibus, mentisque imperfectionibus, quas
mucum dicimus, quæ aliquantulum lumen ob-
fuscant candelabri: idcirco decernit Christus fieri
forcipes emunctiones, quæ mucum huic de-
cerperunt, & vult sicut in Ecclesia, qui corripiant
ut sibi lucem fundant fideles clarissimam. Nota,, IV.
tamen, requiri ut auro consenserit emunctiones,, Ratio
ut huc fiat cum charitate correptio, quæ de,, faciēdi
Dei procedat dilectione. Quodque peccatum sic,, corrept
habes astimandum, quasi fusset in te commis-
sum, cum sit contra Deum, utique Patrem ne-
strum, & eadem ratione, quæ te propria constrin-
git conscientia, id omne vitare, quod tibi mo-
lestum est & radiosum, adstringit quoque, ut ea,,
omnia tollas quæ contra Deum sunt, eiusque
offensiva maiestati: fraterna namque corrept
tione laboras, ut Dei erit in iusta, proin-
de ex Dei amore necessario est facienda corrept
tio.

Non leuiter, quæso, transcamus, illam D. ,,
Pauli ponderationem mirabilem, de peccatore,,
publico Corinthino. Casus hic erat toti scanda-
losus ciuitati crucifisque innotuerat laicuum,,
concupiscentiam publi: i viri hujus ac incestuosum,,
adulterium, ianque passim videbatur ab omni-
bus in ritum iocumque converti, ita ut nullus,,
nisi damno occurreret, nullus amoueret scan-
dalum. Apostolus autem Zelo diuin i honoris,,
commotus, illos alpenus obturavit: Et vos inflati,, I. Cor.
estis, & non magis lactum habuistis? Eline ut,, 5.2.
fieri possit, rem adeo grauem, hec hac est adeo,,
grauis Dei iniuria, ritu excipias, nec corda vo-
bis morte, doloreque dirumpantur dum Deum,,
vestra in ciuitate tam enormiter offendit, piouo-
carique coram intingit? Quis in illa est, qui,,
tale quid videat illique peccatum nefandum ver-
setur ob oculos, & non per illes' cor diffuat la-
crys? Quanto moerore loetique Davidis fa-
muli consicebantur, quando puer moriebatur,,
cuius morte nouerant Davidis aramam dolore,,
crueliam non minimam? Inter se de tristitia,,
qua premebantur, disserebant, Regis sui de-
functum filium viidentes, quem ut animam,,

960 HOMILIA VIGESIMASECVNDA. DE CORREPTIONE FRATERNA.

fram diligebat. Quid acturi sumus? qua ratione
hunc reparabimus iacturam Qro. si illi potuissent
ab inferis reuocare puerum, quid non egissent?
Et quanto illum triplu[m] Davidi patri viuum ob-
tulissent, acclamantes, quod hunc illi filium
essent lucrat? Hoc idem igit[ur] in hoc vobis est
Homo peccatore considerandum. Nam Fideles etsi Dei
familia? Hoc autem scitote Christianum esse fi-
lium D[omi]ni per gratiam quam in facio baptisma-
filius tis fonte recepit, adeo diuinum et charissimum Ma-
per iei[us] Christum, ut sit illud, quod ceteris habet charius,
gratiā. Mortuus est per peccatum D[omi]ni filius. Heu quis
Deo moror? Et si noveritis Deum adeo mole-
stie fette filii sui interitum, quomodo te, qui te
fidelis Dei seruum gloriatis, illa non contrillar
non percellit perditio? Attende quām grauitate
illud ponderet: Et non magis lacuum habuisti?
Quid non ageres, viuillam, si posses ad viam
lucemque revocares? Nemo dubitat; quin ex
amor: quo diligis eum feruentior, si a libera
tua deinde potestate, licet tuo quām maxi-
mo fort labore studioque peragendum, illum
refutates, redderelque Deo regi vium. Nec
de hoc dubites: tua fratrem lucaberis ac refus-
citas admonitione: Luceatus eris fratrem tuum.
Ecce quām excellens opus efficiat fratri tuo ex
Dei amore facta correptione.

Lib. 50. Contemplatur D[omi]nus Augustinus ostensam Isaiā
Ho. 2. visionem. Vir erat hic & vates pollitus fordiis
labijs, Deum viduithrone sedientem pleno ma-
iestatu, velut Cathedrā sublimissimā, discipuli
vero, qui latu illius cingebant, Seraphim e-
rant Dei charite ferventissimi, vidi autem
viam de circumstantibus Seraphim, qui forte
tollerent carbonem igne diuino succentum, vola-
tique cellarissimo prophetam conuenienti illi
Isa. 6. 6. labia purificatus: Volauit ad me unus de Ser-
aphim. Hoc semper in animum induxi (scibit
Fraterna) D[omi]nus Augustinus. talis magistri discipulos Ser-
correptionis phinos esse debere charitate flagrantissime s[ic], &
est carbo non aliud astros quam mundare, ac quod erat
ignitus, immundum in propheta, purificare, & hoc
quo Isaias tantā diligentia, ut, volans accederet: Volauit
mūdatur ad me. Hoc indubie congruit illi (testo D[omi]ni Ba-
de regu. fil.) quod Spiritus S[anctus] ait: Qui diligit instanter
breu. in- crudit. Hic etenim est discipulorum Dei spiritus,
ter. 59. amore ferventior, & in proximum charante
Prox. 13. flammantior, ut etiam atque etiam celerrime
adulent, mirum in modum illum à peccatis suis
forribusque mundatur. Hoc fratres faciunt
correptione, dum suos illi defectus minant,
ac reprehendunt: nec aliud suis Christus af-
fetas mandat, ut faciage: dum ait: Si fec-